Figuur 6.1 Grootschalige stikstofdepositie.

2020 2030

2010, realisatie 2015

mol/ha/jr

1,500 2,000 2,500 3,000 3,500

Grootschalige concentratie- en depositiekaarten Nederland | 53

buitenland. Het wagenpark wordt schoner doordat er de
komende jaren in toenemende mate personenauto’s
rondrijden die aan de Euro-6-normen voldoen en
vrachtauto’s die aan de Euro-VI-normen voldoen.

•	 Na 2020 daalt de stikstofdepositie naar verwachting
langzaam verder, voornamelijk door dalende
verkeersemissies.

•	 Gemiddeld over Nederland is de stikstofdepositie in de
huidige GDN-kaarten voor 2015, 2020 en 2030 ongeveer

50 tot 60 mol ha 1 jaar 1 hoger dan in 2010 ingeschat
voor hetzelfde scenario. De veranderingen verschillen
per regio met over het algemeen wat grotere toenames
in het noorden van Nederland en wat kleinere in het
zuiden. De stikstofdepositie op de Natura 2000-gebie-
den (Figuur 6.2) is gemiddeld over Nederland hetzelfde
als in 2010 ingeschat. Voor individuele Natura
2000-gebieden zijn er verschillen ten opzichte van de
2010-rapportage van ongeveer -10% tot +10% met

Figuur 6.2 Verschil grootschalige stikstofdepositie tussen rapportage 2011 en rapportage 2010.

2015

-500 -100

mol/ha/jr

100 500

Verschillen alleen weergegeven voor Natura 2000-gebieden op land. Een negatief getal betekent dat de concentratie nu lager is dan in 2010 berekend.

Figuur 6.3 Grootschalige stikstofdepositie.

2010 2015 2020 2025 2030

1000

1500

2000
µg / m3

Verkenningen met vaststaand beleid

Bandbreedte economische groei

Rapportage 2011

Rapportage 2010

Verkenningen met voorgenomen beleid

Rapportage 2011

De depositie, gemiddeld over Nederland, op basis van alleen vaststaand beleid is weergegeven als een bandbreedte door verschillen in economische groei.
De nieuwe GDN-kaarten zijn gebaseerd op de bovenkant van deze bandbreedte.

54 | Grootschalige concentratie- en depositiekaarten Nederland

enkele grotere verschillen. In Tabel 6.1 is weergegeven
welke sectoren het meest bijdragen aan de stikstof
depositie in 2010 in Nederland gemiddeld en in de